EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  A n t ô n i o  C a r r i j o

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Uberlândia – MG – CEP: 38608-100
Fone: (34) 3239-1125 / 3239-1190 – FAX (34) 3239-1126

Home Page: www.vereador.carrijo.nom.br
e-mail: gabinetecarrijo@netsite.com.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº ______ / 05

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO AO SR. ARTUR DE FREITAS
FILHO.

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Honorário

de Uberlândia a Artur de Freitas Filho.

Art. 2º. A outorga do título dar-se-á em sessão solene,

na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pelo homenageado,

após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º. Fica o Presidente da Câmara autorizado a

utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender às

despesas com a solenidade.

Art. 4º. Este Decreto-Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala das Sessões, 28 de junho 2005.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador – PFL

Presidente da Comissão de Legislação,
Justiça e Redação e 2º Secretário.

TENENTE LÚCIO
Vereador –PP

Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Vereador – PP

Líder do Prefeito

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  A n t ô n i o  C a r r i j o

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Uberlândia – MG – CEP: 38608-100
Fone: (34) 3239-1125 / 3239-1190 – FAX (34) 3239-1126

Home Page: www.vereador.carrijo.nom.br
e-mail: gabinetecarrijo@netsite.com.br

JUSTIFICATIVA

A eminente personalidade de ARTUR DE FREITAS
FILHO, destaca-se como um dos mais notáveis exemplos de dignidade,
civismo, intelectualidade e nobreza de caráter nos cenários mineiro.

Este exemplar mineiro, natural de Ituiutaba, constituiu
sólida relação familiar e trilhou sua formação intelectual no curso de
Administração Hospitalar e Técnico em Meio Ambiente, denotando sensível
preocupação com a preparação profissional para responder adequadamente as
necessidades dos cidadãos, conforme segue em

CURRICULUM VITAE

Nome. ARTUR DE FREITAS FILHO

Filiação. PAI. ARTUR LEONIDAS DE FREITAS
              MAE. ORACY BRITO  TEIXEIRA DE FREITAS
Local nasc.:     ITUIUTABA/MG
Escolaridade: FORMADO EM ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR E

TECNICO EM MEIO AMBIENTE.

RESIDIU EM ITUIUTABA, ATE 1979. TRANSFERINDO-SE PARA
UBERLANDIA, ATRAVES DA EMPRESA COCA COLA ONDE
TRABALHOU ATE 1982.
NA COCA COLA EXERCEU VARIAS FUNÇOES TAIS COMO;
-NOTISTA
-ESTOQUISTA
-CAIXA
-TESOUREIRO
-AUXILIAR DE CONTABILIDADE
-VENDEDOR
-SUPERVISOR
-GERENTE DE BOUTIQUE
-AUDITOR INTERNO.

EM 1982, APÓS CONCURSO PUBLICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA FOI APROVADO EM PRIMEIRO LUGAR,
EXERCENDO TAMBEM VARIAS FUNÇOES NA UFU.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  A n t ô n i o  C a r r i j o

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Uberlândia – MG – CEP: 38608-100
Fone: (34) 3239-1125 / 3239-1190 – FAX (34) 3239-1126

Home Page: www.vereador.carrijo.nom.br
e-mail: gabinetecarrijo@netsite.com.br-ATENDENTE DE BALCAO OS

-SETOR DE PATOLOGIA
-SETOR DE RADIOLOGIA
-CHEFE DO SETOR DE IMAGEM
-SUB. GERENTE DA DIVISÃO DE CONTROLADORIA DO H.C
-GERENTE DA DIVISÃO DE CONTROLADORIA
-ASSESSOR DA DIREÇÃO DO H.C

EM 1986, COM UMA INDUSTRIA DE CALÇADOS CHEGOU A
FABRICAR 1.000 PARES DE SAPATO/DIA COM 100 FUNCIONARIOS.
DE 1986 ATE 1996, APÓS 12 PLANOS ECONOMICO E 04 TROCAS DE
MOEDAS NESTE PERIODO SENTIU-SE OBRIGDO A FECHAR SUA
INDUSTRIA.

EM 1996. DISPUTOU AS ELEIÇOES MUNICIPAIS CONCORRENDO AO
CARGO DE VEREADOR PELO PSL. FICANDO NA SUPLENCIA.
NESTE ANO FOI CONVIDADO A PARTICIPAR DO GOVERNO
MUNICIPAL.

NA PREFEITURA MUNICIPAL FOI LOTADO NA SECRETÁRIA DE
MEIO AMBIENTE EXERCENDO AS SEGUINTES FUNÇOES;
-DIRETOR DO HORTO MUNICIPAL
-ASSESSOR TECNICO DA SECRETARIA
-ASSUMIU INTERINAMENTE O CARGO DE SECRETÁRIO DE MEIO
AMBIENTE

COMO DIRETOR DO HORTO MUNICIPAL FOI RESPONSÁVEL DIRETO
PELA PRODUÇÃO DE 1.000.000 DE MUDAS, RESPONSAVEL PELOS
PARQUES, PRAÇAS E JARDINS PLANTOU MAIS DE 150.000 ARVORES
NO MUNICIPIO DE UBERLANDIA FEZ VARIAS PARCERIAS COM
EXERCITO E POLICIA MILITAR NA PRODUÇÃO DAS REFERIDAS
MUDAS SENDO O MESMO AGRACIADO COM VARIOS DIPLOMAS DO
EXERCITO E POLICIA MILITAR.

EM 2000, DISPUTOU NOVAMENTE AS ELEIÇOES MUNICIPAIS
RECEBENDO UMA EXPRESSIVA VOTAÇÃO, NO BAIRRO CRUZEIRO
DO SUL OBTEVE A EXPRESSIVA VOTAÇÃO DE 48 POR CENTO DOS
VOTOS VALIDOS DAQUELE BAIRRO. FICANDO NA SUPLENCIA DO
PARTIDO PPB.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  A n t ô n i o  C a r r i j o

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Uberlândia – MG – CEP: 38608-100
Fone: (34) 3239-1125 / 3239-1190 – FAX (34) 3239-1126

Home Page: www.vereador.carrijo.nom.br
e-mail: gabinetecarrijo@netsite.com.brEM 2001, MUDOU-SE PARA QUIRINÓPOLIS/GO, FOI TRABALHAR NO

SINDICATO RURAL 05 MESES MAIS TARDE FOI CONVIDADO A
ASSUMIR A SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO,
LOGO APÓS EM SOCIEDADE COM SR TULIO FORMARÃO A GAIA
ENGENHARIA EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E
GEORREFERENCIAMENTO, A EMPRESA PRESTA SERVIÇOS EM
VARIOS ESTADOS DA FEDERAÇÃO E VARIAS PREFEITURAS DO
ESTADO DE GOAIS E MATO GROSSO.

Pela sua imensa contribuição à sociedade brasileira e exemplar postura social,
esse fulgente brasileiro merece as mais honrosas homenagens, fazendo jus ao
Título de Cidadania Honorária desta cidade, para efeito de registro definitivo
nos Anais da História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 28 de junho 2005.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador – PFL

Presidente da Comissão de Legislação,
Justiça e Redação e 2º Secretário.

TENENTE LÚCIO
Vereador –PP

Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Vereador – PP

Líder do Prefeito